
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

E-ntail: Iicilacao@barradoturvo.sp.gov.br
CEP Í 1955-000 - Fone: (0'15) 3578-9444

Dispensa de Licitação Ít' 02212023
l'rocesso LicitaÍório f 04612023
Objeto: Aquisiçào e Instalaçào de telas rnilimótricas nas unidades escolares e estoque principal da
V","".1. Et."l",

TERMO DE CONTRATO N'069/2023

Termo de Contrato n" 06912023, que fazem entre si o
MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO e a empresa J L
FERREIRA COMERCIO E SERVICOS DE TELAS _ ME.
visando a Aquisição e Instalação de telas milimétricas nas unidades
escolares e estoque principal da Merenda Escolar, neste Município
de Bara do Turvo - SP.

Ao 0l (um) dia do mês de junho (06) de dois mil e vinte e três (2023), o
NltJNlC-IPIO DE BARIt.,t DO TURVO, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público, com
sede na Avenida Vinte e Um de Março, n'304, Centro, Barra do Turvo, São Paulo, inscrita no CNPJ sob
o n" 46.634.317i0001-80, neste ato representâdo pelo Prefeito Municipal, o Sr. Jefferson Luiz Martins,
brasileiro. casado, portador da Cédula de Identidade RG. n" 3.512.319-9, inscrito no CPF/MF sob
n".575.551,849-15, r'esidente e domiciliado neste município, doravante denominada "CONTRATANTE"
() por outrô lado a empresa J L FERREIRA coMERCIo E SERVICoS DE TELAS - ME, inscrita no
(ladastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o n'23.900.698/0001-05, com sua sede na R José Inglês de
Sousa, no 840, Bairro Parque Femanda, São Paulo - SP, CEP 05.889-310, neste ato reprcsentada pelo(a)
Sr(a). 'Iuranilson [.inrr Ferreira, portador(a) da cédula de identidade RG n'25865624 SSP/SP, e CPF
sob n". 263. I 5 I .078-00, doravante denominada "CONTRATADA", fimram o presente contrato medianre
as cláusulas seguintcs:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FINALIDADE
O presente tenro de conh'ato tenl por objeto a Aquisição e Instalação de telas milimétricas nas uni<iades
cscolares e est(,(plc prirrcipal da Nlercnda Escolar, neste Município de Barra do Turvo - SP.

CLAUSULA SEGUNDA _ DO VÂLOR
O valor total do presente termo de contrato, será de R$ 37.500,00 (trintâ e sete mil e quinhentos reais),
conlbnne tabela abaixo.

02

( )-s

R$
?.757

] L ÊEÂRÉIÂA COMEÂCIO
E sEFvrco! DE [T.'Atffi**::y''
TEIÀ5:23900ó98000105

t-tljM DESCRIÇÃO QTD.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

0l TELAS MILIMETRICAS - JANELAS - I,3O X I,IO )
R$

408,30
R$

1.224,90

TELAS MILIMETRICAS - JANELAS .3,00 X O,3O I
R$

275,60
R$

275,60

03 TELAS MILIMETRICAS - JANELAS - O,7O X 2,IO
RS

255,10
R$

76s,30

04 TELAS MILIMETRICAS - JANELAS . 1,60 X I,IO 4
RS

306,20
R$

1.224,80

TELAS MILIMETRICAS - JANELAS - 1,50 X 1,20 5
R$

459,30
R$

2.296,s0

TELAS MILIMETRICAS - JANELAS.3,OO X I,5O 8
R$

969^O
06

Página I de lI
VINICIUS

3

\



PREFEITURA IUUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

&nrail : licitacao@-baradoturvo.sp.gov.br
CEP 1 1955-000 - Fone: (01 5) 3578-9444

01

09

l0

t2

TELAS MILIMETRICAS . PORTAS . O,9O X 2,20

TELAS MILIMETRICAS - PORTAS - O,9O X 2,IO

l3

CI,ÁUSULA .I.ERCEIRA _ DA FUNDAMENTAÇÁo LEGAL
As pafles declaram-se sujeitas às normas previstas na Lei n'. 14.133/21 e, supletivamente, pelos
princípios da teoria geral dos contratos e pelas disposições de direito privado, bem como, pelas cláusulas
e condições deste Contrato.

CLÁUSULA QUARTA _ DA VIGÊNCIA
l. O presente Contrato terá vigência de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da assinatura,
podendô scr prorrogado nos tcrmos da Lci n'. 14.133121.
2. O CONTRATANTE providenciará a publicaçào do extrato do presente Contrato no Diário Oficial do
Município dc Barra do Turvo, conto condição de eficácia do mesmo.

CLAUSULI\ QUINTA - DA FORMA DE PAGAII{ENTO
l. O pagaurento será efetuado pelo CONTRAT.,I,NTE em favor da CONTRATADA, mediante ordern
bancária a ser dcpositada eln conta corrente, no valor correspondente.

1.1. Deverá constar', no corpo da nota fiscal emitida pela CONTRATADA, o número do contrato
e o n" da nota de empenho.

2. O paganrenkr será efetuado à CONTRATADA até o 30" (trigésimo) dia da apresentação da nota
Ilscal/fahrra, deviclamente atestada pelo fiscal do contrato.

3. A liberação do pagamento ficará condicionada à apresentação dos seguintes documentos:

I - Prova de rcgularidade junto à Fazenda Estadual, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda da
sede ou clomicílio do credor;

II - Prova de rogularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de
Scrviço (FGTS);

Itl - Certidão l\cgativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

4. O CONTRATANTE não efetuârá pagamento de título descontado ou por meio de cobrança em
banco, bem como, os que foram negociados com terceiros por intermédio da operação de./àcturing

,
R$

489,90
R$

L469,70

2
R$

459,30
R$

9l 8,60

1'ELAS MILIMETRICAS - PORTAS - I,OOl{2,2O 9
R$

571,60
R$

5.144,40

l-irI-AS MILTMETR]CAS - PORTAS - 1.30X2,20 1
RS

592,00
RS

592,00

II TELAS MILIMETRICAS - PASSA PRATO. I,60 X 1,60 1
R$

8l 6,60
RS

8 16,60

TELAS MILIMETRICAS - PASSA PRATO - 2,OO X 1,OO 4
R$

969,70
R$

3.878,80

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA I
R$

11.135,20
R$

11.135,20
TOTAL: RS 37.500,00

] L FERREIRA COMERC]OE
SERVTCO5 0E
TELÁS:21900698o0o105

FÉRnÉ*Â COMÉ8(|o E 5ÉÂVL0s

W,u1 Página2dell
VINICIUS

08 
1

I

I



PREFEITURA IVUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 2í de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

E-rnail : I ic itacao(ilbarradoturvo.sp.gov.br
CEP 1 1955-000 - Fone: (015) 3578-9444

5. Todo e qualquer pagamento será efetuado diretamente à CONTRATADA, na forma estabelecida nos
subitens anteriorçs, eximindo-se a terceiros, por titulos colocados em cobrança, descontos, ficando
estabelecido quc, en-t hip(Íese algurna, aceitará lais títulos, os quais serão devolvidos incontinenti, à

pessoa jurídica que os houver aprcsentado.

6. Os pagamcntos não realizados dentro do prazo, rnotivados pela CONTRATADA, não são geradores de
dircito a rcajustarncnto de preços.

ll. Nenhum pagalnento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer
obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

CLÁUSULA SEXTA _ DA DoTAÇÂo oRÇAMENTÁRIA
I . As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta de recursos consignados na seguinte dotação
orçamentária:

l. I . Orgão: 02 - Prefeitura Municipal

1.2. Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

1.3.Dotaçào:12.361.0072.2014.00003.3.90.39.00-OutrosServiçosdeTerceiros-PessoaJurídica

I .4. Ficlta: 107

CLÁUSULA SETINIA - DAs oBRICAÇOES DA CoNTRATADA
l. Assinar o contrato em até 05 (cinco) dias, contados a partir da convocação formal, via e-mail, carta
SIIDEX, AR (Aviso de Rcccbirncnto), oficio ou elctronicamente, dcsde que a assinatura do representantc
lcgal seja ccÍtificada nos tcnnos da lei.

2. Efctuar a cntrega dos produtos em perfcitas condições, no prazo e locais indicados pelo
CONTRATANTE, cm estrita observância das especihcações do termo de referência, acompanhado da
respectiva nota Íiscal.

3. Curnprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por
todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.

4. Assumir', com exclusividade, todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto da
contrataçào e quaisquer outras despesas que se fizerern necessárias ao cumprimento do objeto pactuado,
inclusive quanto ao transporte, carga e descarga, despesas com pessoas e apresentar os respectivos
comprovantes quando solicitado peto CONTRATANTE.

5. Aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem, no objeto
deste instrumento de até 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contrataçâo.

6. Responsabilizar'-se por quaisquer ônus decorrentes de omissões ou erros na elaboração de estimativa de
custos e que redundem em aumento de despesas para o CONTRATANTE.

7. Manter. ató o pagamento, as condiçõcs de habilitação cxigidas para recebimento do
CONTRATANTE, devendo comunicar ao CONTRATANTE a superveniência de fato impeditivo da
nlcnr.ltençào dessas condições.

8. Reparar, corrigir, relllover ou substifuir, às suas expensas, no total ou em

.r r rtnnttne collm«o ffit"1ffi'!?!ft'": I. SER\,1COS DE
TELAS:23,OOó9AOOOi05 D* ?or{6 rr06

,or.\.."

\
Página3dell

VINICIUS

pafte, os produ

,ffi, \



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

E-nrril: licitac ao ii,)ban adotun,o.so. sov.br
CEP '1 1955-000 - Fone: (015) 3578-9444

9. I{csponder pelos danos causados diretamonte ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa olr dolo no Í'omecimento dos produtos.

10, Respeitar as nol'lnas de controle de produtos
CoNTRATANTE.

e de fluxo de pessoas nas dependências do

ll. Rcsponsabilizar-sc pclo transporte, acondicionamento e entrega, inclusive o descarregamento dos
produtos conlratados;

12. Prestar esclarecinrentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, cujas reclamações se obrigam
a atender prontamentc, bem como dar ciência ao CoNTTIATANTE, imediatamente por escrito.

13. Dispor-se a toda e qualquer fiscalização do CONTRATANTE, no tocante à entrega dos produtos
contratados.

14. Responder ao CONTRATANTE nos casos e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer
om decorrência do Í'omecimento em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados,
tlue envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo o CONTRATANTE de qualquer solidariedide ou
lcsponsabilidade.

15. Comunicar imediatamente ao CONTRATANTE qualquer alteração ocorrida no endereço, conta
bancária e outros julgávcis necessários para recebimento de correspondência.

16. Aplicam-se ainda as demais obrigações previstas na Lei no. 14.133/21.

17. Fica vedada a subcontratação total ou parcial do objeto da contratação, a associação da
CONTRATADA com outrem. a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou
incorporação scm autorização expressa do CONTRATANTE.

l[1. Prover todos os meios uecessários à garantia da plena operacionalidade do fomecimento os produtos,
inolusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza.

19. Fiscalizar o perfeito cumprimento da entrega dos produtos a que se obrigou, cabendo-lhe,
integralmente, os ônus decorrentes.
20. Cornunicar tempestivamente ao CONTRATANTE qualquer imprevisto ou atraso na entrega do
material/sewiço objeto deste Contrato, por força maior ou alheio à sua vontade e controle, ficando a
CONTRATANTE responsável pelo seu deferimento ou não, do pedido de dilação/pronogação de prazo
de entrega, aplicando as sanções previstas neste Contrato, bem como todas aquelas a que estiver sujeitas
por lei.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇOPS OO CONTRATANTE
l. Determinar a execução do objeto quanclo houver garantia real da disponibilidade Íjnanceira p4a a
quitaçào de seus débitos irente à CONTRATADA, sob pena de ilegalidade dos atos.

2. Requisitar a cntrega dos produtos/scrviços, estabelecendo dia, hora, quantidade, local e demais
inÍbrmações que achar pcrtinentes para o bom cumprimento do objeto.

3. Receber os produtos/serviços, nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condições estabelecidas
ncste Contrato

3.1. Disponibilizar Iocal adequado para a realização da entrega.

J L TERREIRA COMTSCIO
E sERVICOS DE

TELÁ5:239OO6Sa0O01 ô5

('

Página4dell
VINICIT]Sffia

\



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

-mail: licitacao tti barradoturvo.so.sov.br
CEP 1 1955-000 - Fone: (0í 5) 3578-9444

4. Designar servidor Fiscal do Contrato, ao qual caberá a responsabilidade de acompanhar, fiscalizar e

avaliar â execuçào do Contrato, confome legislação vigente.

5. Conrunicar à CON'I'RATADA sobre possíveis irregularidades observadas na entrega dos produtos
Íbrrrecidos, para imediata correção, solicitar o reparo, a correção, a remoção ou a substituição em que se
veriflcarem vícios, defeitos ou incorreções.

6. Notificar a CONTRATADA dc qualquer irrcgularidade encontrada no fomecimento dos produtos.

7. Proporcionar todas as Íàcilidades indispensáveis à boa execução da entrega dos produtos, inclusive
permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da CoNTRATADA em suas
dependências, desde que respeitadas as norÍnas de segurança.

li. Notificar, por escrito, à CONTRATADÀ de qualquer sanção.

9. Curnprir todos os compromissos finanoeiios assumidos com a
pagarnentos de acordo com a CLÁUSULA QUINTA deste Contrato.

CONTR.,I,TADA, eÍênrando os

10. Efetual a autorização do pagamento na forma prevista neste Contrato.

I I . Fornecer e oolocar à disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que se
flzereur necessários à execução da contratação e do fomecimento/prestação.

12. NotiÍlcar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer
dóbitos dc sua responsabilidade.

13. Fiscalizar a cntrega do bcm por um representantc designado para esse fim, ao qual competirá dirimir
as dúvidas que surgirem no curso do fomecinrento/execução e de tudo dará ciência à Administração.
14. A fiscalização dc quc trata o subitern acima não exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o art. l2O, da Lei n". 14.133121 .

cLÁusuLA NoNA- DA ExECUÇÃo Do coNTRÂTo

l. O objcto deste Contrato deverá ser executado confome cláusula primeira.
2. I{avendo causa impeditiva para o cumprimento dos prazos, a CONTRATADA deverá apresentar
justificativa por escrito ao fiscal do contrato, indicando o prazo necessário, que por sua vez analisará e
tomará as necessárias providências para a aceitação ou não das justificativas apresentadas.

CLAUSULA DECI}IA - DA FISCALIZAÇÁO
O aconrpanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade
da prestação dos serviços e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito
cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes do CONTRATANTE,
espccialmente designados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA _ DAS SANÇÔES
l. Se a CONTRATADA descumprir quaisquer das condições deste instrumento, ficará sujeita às

lrenalidades previstas nos artigos 156 e 162, da Lei n". 14.133/21, asseguÍado o contraditório e a ampla
deÍ'esa.

2. Quanto ao atrâso para assinatura do contrato

E

] L FERREIRACOMERCIO 
^iEsERvrcosoE 1fl,'l1,tltr§ffi:y''

IEIAS:23900698000105

Página5dell
VINICIUS

\



PREFEITURA IVUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

E-nrail : [c !tqçqo@-baltadqturvo.sp.gov.br
CEP 1 1955-000 - Fone: (01 5) 3578-9444

a) Atraso de até 02 (dois) dias úteis, multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da nota de empeúo, se
for entrega parcelada, e sobre o valor do contrato, se for entrega única.

b) A partir do terceiro dia íúil, até o limite do quinto dia útil, multa de 40Á (quatro por cento) sobre o valor
da nota de empenho, se for entrega parcelada, e sobre o valor do contrato, se for entrega única,
caracterizando-se a inexecução total da obrigação a partir do sexto dia útil de atraso, sujeitando-se às
pcnal idadcs lcgal rrcntc estabelecidas.

3. Pcla incxccução parcial ou total das condições estabelecidas no contrato, poderão ser aplicadas
tar.nbém, garantida a defesa prévia, as seguintes sanções:

I advertência, nos casos de irregularidades de pequena monta;

II - trtulta de 0,5'% (zero r'írgula cinco por cento) sobre o valor da nota fiscaVfatura, por dia de atraso no
prazo proposto para entrega do bem, ficando limitado este percentu al em 10Yo (dez por cento).
Ultrapassado o prazo de 30 (trinta) dias, considerar-se-á rescindida a contratação;

III - multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da contratação por infração de qualquer outra Cláusula
deste Contrato, que será cobrada em dobro em caso de reincidência;

IV - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar com a
Administração, bem como o cancelamento de seu certificado de registro cadastral por prazo não superior
a 02 (dois) anos;

V - declaração dc inidoneidade para licitar ou Çontratar com a Administração Pública, cnquanto
pctdurarcut os motivos dcterminantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a
própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir
o CONTRAT^NTE pelos prejuízos resultantes e depois dc decorrido o prazo da sanção aplicada.

4. A CONTR.,{TADA que ensej ar o retardamento da execução do contrato, não mantiver a proposta,
tàlhar ou fI'audar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou
cometer fraude iiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e

contratar corn a Administração pelo prazo de até cinco ano ou enquanto perdurarem os motivos
determinantes da puniçào.

5. A multa, eventualmente irnposta à CONTRATADA, será automaticamente descontada da fatura a que
fizer jus, acrescida de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês. Caso a CONTRATADA não tenha
nenhum valor a t'eceber do CONTRATANTE, ser-lhe-á concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da intimação, para efetuar o pagamento da multa. Após esse prazo, não sendo efetuado o
pagamento. seus dados serão encaminhados ao órgão competente para que seja inscrita na dívida ativa do
Município, podendo ainda o CONTRATANTE proceder à cobrança judicial da multa.

6. As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito ou força maior,
devidamente justificada e comprovada, a juízo do CONTRATANTE.

7. As sançõcs previstas poderão ser aplicadas, facultada a defesa prévia da CONTRATADA, no
respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da notificação.

8. No caso de aplicação de penalidades, o CONTRATANTE deve informar a Secretaria Municipal de
Administração, para providências quanto ao registro no Cadastro Geral de Fomecedores (2). \
9. As penalidades previstas acima tem caráter de sanção administrativa e, con

J L FERREIRA COMERCIO 
^

E sERvrcos DE ffIi!1#*11f'*-'* T'""'ffflul
ágina6dell

VINICIUS \
\



PREFEITURA ÍVUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 2'l de março,304, Centro - Barra do Turvo - SP

E-rnail: licitaçao(@barradoturyo.sD.gov.br
CEP 1 1955-000 - Fone: (015) 3578-9444

I a sua aplicaçào nào exime a CONTRATADA da reparação das eventuais perdas e danos que seu ato
vcnha a acarretar ao COn-TRATANTE;
II nào exclui a responsabilização judicial por atos ilícitos;
III - as penalidades são independentes e a aplicaçiro de uma não exclui as demais, quando cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA _ DA GARANTIA CONTRATUAL
Ern virturlc do objeto c das condiçõcs destc Contrato, fica inexigível a garantia, conforme faculta o art.
96, da Lsi n'. 14.133121.

CLÁUSUL^ DECIMA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO
Toda e qualqucr alteração do presente Contrato deverá ocorrer por meio de Termo Aditivo, nos termos da
Lei n". 14. I33/2 I .

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA RESCISÃO
l. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas nos artigos 137 e 138, da
Lei n". 14.133/21, com as consequências legais, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas neste
Contrato.
2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o
direito à defcsa prévia-

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA _ DAS DISPOSIÇÔES FINAIS
l. A CONTITATADA obriga-se a cumprir fielmente as cláusulas ora avençadas e manter-se em
contpatibildade com as obrigações por ela assurnidas, todas as condições de habititação e qualificação
cxigidas na licitação, bcnr como as norrnas prcvistas na Lei no. 14.133/21 e legislação correlata, durante a

v igôncia dcstc instrumcnto.

2. A CONTRATADÀ é responsável pela fidelidadc e legitimidade das informações e/ou documentos
apresentados enquanto vigorar este Contrato.
3. Fica vedada a subcontratação total ou parcial do objeto da contratação, a associação da
CONTRATADA com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusào, cisão ou
incorporaçâo, sem autorização expressa do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DECIMA SEXTA _ Do CoNIBATE À CoRRUPÇÃo
Para a execuçâo deste Contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a
quem qucr que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta
pr(ipriâ, quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens
financeiras ou beneficios de qualquer espécie, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste
Contrato, ou de outra f,orma a ele não relacionada, o que deve ser observado, ainda, pelos prepostos e

colaboradores.

CLÁUSULA DECIMA SÉTIMA _ Do FoRo
As partes clegem o foro de Jacupiranga/SP como o competente para dirimir quaisquer questões oriundas
do presente C-'ontrato, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via adnrinistrativa,
rcnunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

\

J L FERREIRACOMERCIO tu,ôddodeío,mâdie,po,rL

E sERvrcos DE ::Tj,X:l#:5&1:::"'
IELAS:23900698000105 odoi 20230ó06ll.,t{r'0.

ffiq \
Página 7 de ll

VINICIUS



PREFEITURA ÍVUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

E-ntail: licitacao(@barradoturvo.sp.gov.br
CEP 1 1955-000 - Fone: (015) 3578-9444

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma,
pala uur só eleito legal, sendo juntado ao processo <le origem desta contratação, divulgado e mantido à

disposição do pírblico em sítio eletrônico oficial, na lorma do art. 9 I , da Lei n' . 14.133121.

Barra do Turvo SP,0l dejunho de 2023

JEFFERSO

1

S

PREI--EI MUNICIPAL
C]ONTRATANTE

J L FERREIiÁ COMÉRCIO
E SERVICOS OE

TELÂ5:23900698000105

Aí'od.d!,oírudrgülFll

Tcstemunhas:

ú ,.rã-u'*
Nome
RC:

Juranilson Lima Ferreira
J L FERREIRA COMERCIO E SERVICOS DE TELAS _ ME

CONTRATADA

Nomc
xç:Ti]ú1*-J

Página 8 de ll
VINICIUS

ry )ü*\



PREFEITURA IVUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avênida 21 de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

E-nrail: lieitacao(1r'rbarradoturvo.sD. gov.br

CEP 1 1955-000 - Fone: (015) 3578-9444

CONTIi.,\TANTE: PREFEITURA N{UNICIP:\L DE BARRA DO TURVO
(IONTRr\TADA: J l, FERREIRA COMERCIO E SERVICOS DE TELAS - ME
CTONTRA'I'O N' (DIl ORIGEM )i 06912023
(lBJtiT'O: AqLrisiçrio c Instalaçào dc tclas nrilimctricas nas unidadcs cscolares c estoquc principal da

Nlcrcnda Iiscolar, ncstc Município de Bara do Tulvo - SP.

ADVOGADO (S)/ N" OAts/email: (*)

Pelo presentc TURMO, nôs. abaixo identificados:
l. Estamos CIENTES de que:
a) o ajustc acinra rcf'erido. seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execl.lção

contratual. estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo

trânrite processual ocorrerá pelo sistcma eletrônico;
b) podcrclnos tcr acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,

Despachos e Diicisires, mediante regulal cadastranlento no Sistema de Processo Eletrônico, em

corlsonância conr o estabelecido na Resoluçâo n" 0l/201I do TCESP;
c:) alóm de disponíveis no processo eletrônico. todos os Despachos e Decisões que vierem a ser

tomados, rclativanrcntc ao aludido proccsso, serão putrlicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do

Potlcr Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade cottt o ur(igo

90 da Lci Clonrplemcntar nn 709, de l4 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos

prazos plocessuais, cortÍ'onne regras do Oódigo dc Proccsso Civil;
d) as inlbrnraÇõcs pcssoais dos rcsponsáveis pela contratante cstão cadastradas no módulo elctrônico do
''Cadastro Corporativo TCESP CadTUESP", nos termos previstos no Artigo 2o das Instruções

n"0112020, conÍbrnre "Dcclaraçào(ôes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

c) c dc cxclusiva rcsponsabilidadc do contralado mantcr scus dados sempre atualizados.

2. Danro-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acontplnhaurcnto dos atos do processo até seu julganrento final e consequente publicaçào;

b) Se tbr o caso c- de nosso interesse. nos prazos e nas Í'ormas legais e regimentais, exercer o direito
de tleÍ'csa, intcryx)r recr.lrsos e o que tnais couber.

Ilarra dcr 
-fLrrvo - SP, 01 dejunho de 2073.

AUTORIDADE MÁXINIA DO ÓRGÂO/ENTIDADE:
Nome: Jcll'erson Luiz Martins
('algo: Prcleito Munrcipal
( PF: 575.551.849-15
Assinâtura:

RESPO\SÁ\'EIS PEI-A HO\IOI,OC ACÃO DO CERTAME OU RATIFICACÂO DA
DI SPI],\S.\/IN E,\I(; I BILID,.\I)E DE I-ICITA(]AO:
h'onrc: Jel'Íerson Luiz N{artins
Ciargo: ['rcÍêito Municipal
CPF: 575.551.tt49- I5
Assinatura:

t
] L FTRREIRA COMEBCIO
E sÉRvrL:os or ::TJt:**ffiI#''
TFrÂS 2lSOO.r93000l 05 I'riginu9dell

vtNt('tus

.,\NEXO r - DO UONI AÀfO -rERN|O DE CIENCIA E NOTIF'ICAÇÃo

't,



PREFEITURA t\4UNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

E-nrail: I icitacao(ôbarradoturvo.s P.gov.br
CEP 1 1955-000 - Fone: (015) 3578-9444

l)elo cont ratante:
Nome: JcfÍ'erson Luiz Nlartins
('argo: Prel'eito Municipal
C'PF: 575.551.ii49- 15

ÂssinatLtra:

l'ell con trata da:
Noure: Juranilson Linta Ferreira
Cargo: Representante Legal
CPF: 263.15 i.07f{-00
Assinatura:

,] L FE RREiÂA COMERCIO E

5EBVICOSOE

TELÀS:239O0694ÍmOl l)S

Àsinàdo de íomà d 9(.rpo,r rrtÂÂriRÁ

0RDENADOIT DE DESPliS^S D:\ CON'I R,,\TÀNTE:
Nome: JEFIiERSON t,UlZ NTARTINS
Cargo: Pi{ ts}r[:l'l'O ML]lICl PA L
CPF: 575.55 1.849-15
Assinatura:
(*) Facultativo. Inilicar quando jii constituído. lir do, inclusive, o endereço eletrônico

P

Página l0 de l1
Vl§-lclUS

II *." i

RESPONSÁ\'EtS OUE,\SSI \AR .NI O,\.IUS'I-E:



PREFEITURA N/UNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro - Barra do Turvo - SP

E !11 ic i tac ao(iitb arrad ont rvo.sD.gov.br

CEP 1 1955-000 - Fone: (015) 3578-9444

DECI,ARA(],iO DE I)OCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO
C'NPJ N": 46.634.3 I 7/0001-80
(,ONTLATADA: J L FERREIRA CON,IERCIO E SERVICOS DE TELAS - ME
CNPJ N": 23.q00.698 0001-05

('ONTRATO N' 069'2023
DATA DA ASSINATURA: 01i0612023.
VI(;ÊNCIA: I20 (cento e vinte) dias a ct»rtar da data da assinatura

OBJETO: Aquisição e [nstalaçào tlc telas milimólricas nas unidades escolares e estoque principal da

Merenda Escolar, neste Município de Barra do Turvo - SP.

VALOR (RS): 37.500.00 (tr ínta c setc mil c quinhcntos reais).

Dcclaro(anros). na qualidade dc rcsponsávcl(is) pcla entidade supra epigrafada, sob as pcnas da Lei, que

os clemais docunrentos originais. atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo

processo adnrinistrativo arquivatlo na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

c serào rometidos quando requisitados.

Bara do Turvo - SP, 0l dejunho de 2023.

lvtoACIR LOURENÇO DE Fl{Âr.*(iA JUNIOR
Rcsponsiivcl pelo atenditrento a requisições de documentos do TCESP

(

^'n.bl!lo'e'd9nJ

rirÁvrcosor :,:'Ili::ij":-,,",,,,
ÍÉLAS:?19o0ó93ooor 05

Pr'igina ll de ll
vINICIUS


